nisi mature & firmum subsidium ab ipso mittere-
 tur. Crassus autem multis vno tempore distineba-
 tur motibus, ac consilio iam nihil expediebat, ve-
 rum metu simul de summa reium & filii desiderio
 incitatus ad ei succurrendum, institit deniq; cum
 exercitu progredi. Interea superuenerunt hostes
 clangore & victorialibus carminibus formidabi-
 liores, simul crebra tympana iterum obstrepbant
 Romanis alterius pugnae expectantibus exordi-
 um. Qui Publii caput suffixum hasta ferebat, pro-
 prius aduecti ostentabant id Romanis, ac per ludi-
 brium parentes eius & gentem querebant. neque
 enim oportere Crassi, patris ignauissimi & foedif-
 simi, tam fortem & virtute praestantem filium fuisse.
 Hoc spectaculum supra reliqua omnia acerbam
 animos debilitauit & infregit Romanorum. Ne-
 que enim ira ad vindictam (vt docuerat) sed hor-
 ror tremorque incessit cunctos. At Crassum fe-
 runt in ea acerbitate supra quam ante celsum ani-
 mum praese tulisse. Vociferabatur enim circum-
 uectus ordines, Meus est, milites, priuatus hic lu-
 dus. Incluta fortuna & gloria vrbis Romae in ve-
 stra consistit incolumitate integra & intacta. Quod
 si quis meam quoq; vicem dolet omnium optimo
 filio orbat, id ira in hostes ostendat. Extorquete
 his exultationem, vindicate saeuitiam. Nolite ob-
 stupescere acceptis cladibus. Aliquid etiam per-
 petiendum magna affectantibus. Nec Lucullus
 Tigranem sine sanguine peruertit, nec Antiocha
 Scipio. Mille naues maiores nostri circa Siciliam
 amiserunt, in Italia multos imperatores & duces,
 quorum ante oppressus obstiuit nemo, quo minus
 illi superarent ipsos victores. Neque enim secun-
 da fortuna res Romana, sed tolerantia, & virtus
 asperis rebus obnitentium ad tantas opes euasit.
 Du hisce dictis eos excitat Crassus, raros animad-
 uertit commoueri. Sed & quum tollere imperaf-
 let eis clamorem, animum deiectum exercitus co-
 perit, vbi languidum & tenuem & inaequalem e-
 didere: a barbaris vero clarus resonabat atq; ani-
 morum plenus. Quum iam ad rem gerendam con-
 uerteretur, equites ex latere obequitantes ingesse-
 runt sagittas, antesignani contis Romanos in an-
 gustum coegerunt, nisi qui, ne conficerentur sagit-
 tis, temere in illos ausi sunt ruere. Atqui parum hi
 quidem hosti intulerunt detrimenti, verum celeri
 fato sunt defuncti, quod ampla vulnera & lethalia
 ipsis ferro adactus infligeret crassus contus, qui
 subinde duos viros simul ipso impetu transuerbe-
 rabat. Ita quum essent praeliati, appetente nocte re-
 ceperunt se, iactantes vnam noctem se Crasso lar-
 giri ad lugendum filium, nisi rectius saluti suae con-
 sulens mauelit ire ad Arfacem quam portari. Atq;
 hi in propinquo pernoctantes magna in spe erant.
 At Romanos tristis nox excepit, qui nullam cogi-
 tationem sepeliendorum mortuorum, nec curae
 vulneratorum, & algore expirantium habebant
 rationem, sed complorabat semet quisque. Ne-
 que enim euadere se videbant posse, siue lucem i-
 bi operirentur, siue in campum se noctu conice-
 rent vastum. Iam adferebant faucii perplexitatem,
 si auferrentur, fugae celeritatem moraturi, sin relin-
 queretur, fugam vociferatione significaturi. Cras-
 si vero, etiam omnium eum autorem existima-
 rent, conspectum & vocem desiderabant tamen.

He vno tempore
 distinebatur
 motibus, ac
 consilio iam
 nihil expediebat,
 verum metu
 simul de summa
 reium & filii
 desiderio
 incitatus ad
 ei succurrendum,
 institit denique
 cum exercitu
 progredi. Interea
 superuenerunt
 hostes clangore
 & victorialibus
 carminibus
 formidabiliores,
 simul crebra
 tympana iterum
 obstrepbant
 Romanis alterius
 pugnae expectantibus
 exordium. Qui
 Publii caput
 suffixum hasta
 ferebat, proprius
 aduecti ostentabant
 id Romanis, ac
 per ludibrium
 parentes eius &
 gentem querebant.
 neque enim
 oportere Crassi,
 patris ignauissimi
 & foedissimi,
 tam fortem &
 virtute praestantem
 filium fuisse.
 Hoc spectaculum
 supra reliqua
 omnia acerbam
 animos debilitauit
 & infregit
 Romanorum. Neque
 enim ira ad
 vindictam (vt
 docuerat) sed
 horror tremorque
 incessit cunctos.
 At Crassum
 ferunt in ea
 acerbitate supra
 quam ante celsum
 animum praese
 tulisse. Vociferabatur
 enim circumuectus
 ordines, Meus est,
 milites, priuatus
 hic ludus. Incluta
 fortuna & gloria
 vrbis Romae in
 vestra consistit
 incolumitate
 integra & intacta.
 Quod si quis
 meam quoque
 vicem dolet
 omnium optimo
 filio orbat, id
 ira in hostes
 ostendat. Extorquete
 his exultationem,
 vindicate saeuitiam.
 Nolite obstupescere
 acceptis cladibus.
 Aliquid etiam
 perpetiendum
 magna affectantibus.
 Nec Lucullus
 Tigranem sine
 sanguine peruertit,
 nec Antiocha
 Scipio. Mille
 naues maiores
 nostri circa
 Siciliam amiserunt,
 in Italia multos
 imperatores &
 duces, quorum
 ante oppressus
 obstiuit nemo,
 quo minus illi
 superarent ipsos
 victores. Neque
 enim secunda
 fortuna res
 Romana, sed
 tolerantia, &
 virtus asperis
 rebus obnitentium
 ad tantas opes
 euasit. Du hisce
 dictis eos
 excitat Crassus,
 raros animaduertit
 commoueri. Sed
 & quum tollere
 imperaflet eis
 clamorem, animum
 deiectum exercitus
 cooperit, vbi
 languidum &
 tenuem &
 inaequalem
 edidit: a barbaris
 vero clarus
 resonabat atque
 animorum
 plenus. Quum
 iam ad rem
 gerendam
 conuerteretur,
 equites ex
 latere obequitantes
 ingesserunt
 sagittas, antesignani
 contis Romanos
 in angustum
 coegerunt, nisi
 qui, ne conficerentur
 sagittis, temere
 in illos ausi
 sunt ruere. Atqui
 parum hi
 quidem hosti
 intulerunt
 detrimenti, verum
 celeri fato
 sunt defuncti,
 quod ampla
 vulnera &
 lethalia ipsis
 ferro adactus
 infligeret
 crassus contus,
 qui subinde
 duos viros
 simul ipso
 impetu transuerberabat.
 Ita quum
 essent praeliati,
 appetente nocte
 receperunt se,
 iactantes vnam
 noctem se
 Crasso largiri
 ad lugendum
 filium, nisi
 rectius saluti
 suae consulens
 mauelit ire
 ad Arfacem
 quam portari.
 Atque hi
 in propinquo
 pernoctantes
 magna in spe
 erant. At
 Romanos
 tristis nox
 excepit, qui
 nullam cogitationem
 sepeliendorum
 mortuorum,
 nec curae
 vulneratorum,
 & algore
 expirantium
 habebant
 rationem, sed
 complorabat
 semet quisque.
 Neque enim
 euadere se
 videbant posse,
 siue lucem
 ibi operirentur,
 siue in campum
 se noctu
 conicerent
 vastum. Iam
 adferebant
 faucii
 perplexitatem,
 si auferrentur,
 fugae celeritatem
 moraturi, sin
 relinqueretur,
 fugam
 vociferatione
 significaturi.
 Crassus vero,
 etiam omnium
 eum autorem
 existimarent,
 conspectum &
 vocem desiderabant
 tamen.

Ille vero capite obuoluto in tenebras abdiderat se, vbi exemplum iacebat in vulgus fortunæ, sapientibus præcipitantis & ambitionis, cui non satis fuit quod esset in tam immenso hominum numero maximus, sed quod infra duos duntaxat viros existimaretur, omnium se ducebat infimum. Ibi Octavius legatus eius & Cassius conati sunt alleuare & confirmare eum: qui quum plane obtorpuisset, ipsi centuriones & manipulares conuocauerunt, atq; vbi in concilio visum est capiendam fugam, excitauerunt exercitum sine tuba: ac silentio primum, mox relinqui se debilibus sentientibus ingens tumultus & confusio cum eiulatu & comploratione occupauit castra. Inde perturbatio pauorq; sicut instantibus hostibus inuasit progredientes. Crebro autem deflectendo, crebro aciem struendo, faucibus, qui sequebantur, partim sustollendis, partim deponendis moram interponebant præter trecentos equites, quibus cum Ignatius nocte concubia peruenit Carras ad muros. Ibi Latine appellat excubias. Vbi exaudire, iussit præfecto Coponio nuntiarî ingentem pugnam Crassum cum Parthis commisisse. Nihilo præterea addito, nec qui esset ipse, properauit ad urbem Zeugma. Seruauit hic quidem suos, sed male audiuit, quod deseruisset imperatorem. Profuit Crasso tamen ea vox ad Coponium coniecta. Intelligens enim infauistam rem nuntiantis tam properam & confusam esse orationem, edixit vt milites extemplo arma caperent, atq; vt primum Crassum accepit venire, occurrens excepit eum, exercitumq; in vrbem deduxit. Parthi, quanquam fugam nocte senserunt, haud tamen sunt eos insequuti. Vt vero diluxit, in castra Romana profecti, relictos non intra quatuor millia occuparunt contrucidaueruntq;. Multos in campo palantes exceperunt equitatu. Quatuor simul cohortes, quæ decesserant de via, Varguntinus legatus adhuc nocte auulsit. Has in colle circumuecti pugnantes oppreserunt præter viginti milites, quos strictis gladiis per medios perrumpentes admirati, cessauerunt eis, & locum dederunt eundem lento gradu Carras. Porro ad Surenam falsus perlatus rumor est Crassum cum primoribus euolasse: illos qui Carras confluisserant, colluuiem miscellaneam esse nihili hominum. Existimans igitur victoriæ fastigium sibi de manibus elapsum, anceps tamen adhuc & volens rem ipsam cognoscere, quo vel subsisteret ibi & urbem obsideret, vel Crassum consecraretur omissis Carrenis, summittit quendam ex iis quos secum habebat vtriusque linguæ peritos, imperans ad moenia vt Latine ipsū Crassum aut Cassium euocaret, colloqui Surenam cum iis velle. Vbi dicta eius, qui ambas linguas callebat, sunt Crasso annuntiata, accepit oblatum. Mox aduenerunt à barbaris Arabes, qui, quod in castris ante prælium fuissent, prope noscebant de facie Crassum & Cassium. Hi conspecto ex muris Cassio, nuntiauerunt cupere Surenam pacisci cū ipsis fœdus, & dare, si iungere amicitiam vellent cum rege, incolumitatem, modo excederent Mesopotamia. Idem enim è re fore vtriusque partis illum videre, nisi experiri vltima vellent. Quod vbi est Cassius amplexus, locumque & tempus postulauit, quo Surenas & Crassus congressuri essent,